Sola India nigrum
Sobieski: sobis est thura virga Sabas.
Quid nemora *Abthipum* molli canenda lana?
Vellegera et folis depestant tenias Seres?
Medis fert tristes succos, tardumque saporem
Felici mali.

Et mox Italiam omnibus preferens, ejus opes et proventus ita enarrat:

Sed gravis fruges, et Bacchi Massicus humor
Implevere: tenuit oleaque, armentaque lata.
Hinc bellator equus campo sessa ardus infert.
Hic ver assiduum, atque aliena mensibus astas,
Bis gravida pueras, bis ponit utilis arboris.
Hec eadem argenti rivos, atque metalla,
Ostendit venis, atque auro plurima fluxit.
Hec genus aere virum, Maros, pubemque Sabellum
Exultit: haec Decios, Marios, magosque Camilos,
Scipidas duris bello, et te maximus Cesar,
Salve magna parens frugum Saturni tellus,
Magua virum.

18. IN MULTITUDINE OPERUM TUORUM, — quia scilicet opera, v.g. vestes Tyrias, sive purpureas, qua-

(2) Tyrum annomam petuisse maxime ex Judea, patet. Phoenix et ipsa tritici ferax fuit, Tyrus civitas territoriorum tamen angustius fuit, quam ut incolarum multitudini proventus ille sufficeret.

faciebas, o Tyre, vendebas Damascenis, Ita Polychronius et Theodorus.

IN VINO PINGUET. — Aquila et Theodotus refutent vocem hebream, veritatemque, *in vino de Chabor*, quod Scholastes censet esse urbem Malabam : unde videtur dicta Malaya (vinum deliciissimum), sed Damascena; non Cretica : nam agitur hinc de opibus Damasci Tyrum detinet.

COLONS ORPUM. — Hebreice *תַּחַר tsachar*, id est nifl, splendidi.

DAN. — urbs in iudeis Israel, *I Reg. iii. 20*, quae postea Panæas, et in gratiam Tiberii Caesaris dicta est Cesarea Philippi, a Philippo Tetrarcha, fratre Herodis.

MOSEL. — Loci nomen : ubi si sit needum inventi, et nemo explicat. Vatablus accepit Mosel ut appellativum, et verit. *Græcis vorabundus*, id est hinc illucque acurrentes mercatus causa.

STACTE. — Myrra *στάκτη* enim eststilar, que est purissima et optima. Hinc vocatur lacryma myrræ, nifi lacryma vini præstantissima est et delicatissima.

CALAMUS. — non est cinnamonum, sed aliud aroma odoratum, de quo Plinius *lib. XII. xxxi*.

20. IN TAPETIBUS AD SEDENDUM. — quibus cibatur tum in cubiculis tis vestitis domi manentes, tum curru in instrato wedi. Chaldeus verit, vestitus pretiosis ad equitatum. Scilicet hæc stragula pretiosa erant, quibus currus et equos tegebant et omnibus. Septuaginta vertunt, *jumentis electis ad currus*.

21. CEDAR. — Arabia regio, dicta a Cedar filio Ismaelis, ait S. Hieronymus.

NEGOVIATORES MANUS TUE. — id est manus data stipulantes teum : vel potius, q. d. Ad manus tibi erant, id est vicini, et propinqui afferentes hædos et agnos ad tuas mundinas : aut, ut Maldonatus, qui pro negotiabantur, quas pro manibus et ministeriis tibi essent, uti vers. 15, dixit : « In insula miliaria negotiatio manus tue. »

22. NEGOVIATORES TUI CUM UNIVERSIS PRIMIS AROMATIBUS. — Aromata vocantur non solum odores, sed et fructus odorati et medicinae, sive omnes merces aromaticæ, ut carophyllum, piper, cinnamonum, nux myrræ, galbanum, stacte, thus, aloë, muscum, sandalum, mastix, ambra, balsamum, zinziber, cassia, etc., quæ olim ex Arabia et India Tyrus et Alexandriam, nunc Olyssopon devoluuntur.

SABA. — Unde Arabes Sabei.

RECHA. — urbs est, Arabicæ Felicis.

23. HANAN. — id est Carthæ Parthorum, ubi Crassus est cæsus.

CHENE. — Theod. vult esse Chalne, vel Chalanne, ubi turris Babel adiuncta est, ut decurta ei corrupte dicatur *Chene pro Chalanne*; aut certe Babel vocata est hebreice *Chene*, id est cognomina, celebris : Septuaginta vertunt, *terram Chanaan*.

EDEN. — regio Syriæ amoenissima juxta Damas-

cum, ut colligatur Amos, 3, ex Hebreo, ubi Adamum formatum, et paradisum fuisse multiplicatum.

CHELMAD. — Chaldaea, Media.

24. MULTIFARIAN. — Hebreice *כְּכָלָם hemet chulum*, id est in universitate, vel omnimodo veritate mercium, v. g. pannorum, quo involvent prelios « involveris » ex hyacinthro, et tuniculis ex serico astringefanti : tantus erat Tyri luxus, tanta opes. Ita S. Hieronymus et Theodorus.

25. NAVES MARIS, PRINCIPES TUI IN NEGOTIATIONE TUA. — Hebreice *הַנָּוֶת הַתְּהִרְבָּרָה sarot*, id est præcipue, scilicet eminent inter omnes omnium gentium naves. Hinc Plinius, lib. V, cap. xiiii, *Plinius*, quorum caput erat Tyrus, laudat, quasi inventores artis, *primo*, nauticas; *secundo*, bellicas; *tertia*, siderum; *quarto*, litterarum.

Noster verit, « tui » q. d. Principes tui sunt quasi naves, quia sui industria omnes merces et opes in urbem convehent, id est convehi eorum, q. d. Principes tui negotiantur navibus maris, iisque se ditant : vel, ut alii, q. d. Naves, que in mari pro negotiis, principes tui sunt, id est principes tuorum : hoc est negotiatores et nautæ tui non sunt pauperes aut plebei, sed principes. Vel, ut Vilapandus : *Principes tui sunt quasi naves*, quia sicut naves fert merces, que navi nihil conferunt, immo sepe obsumt, et eam mergunt; sic principes divitiae, honos, et rati publice administratio ipsi gravi ponderi, et sepe exsto est, non levamini aut consolationi, *Eccle. v. 12. Quinto* et simplicissime, ac epissime ad Hebreum, q. d. Naves tue sunt principes tui, id est principes primi locum tenent in tua negotiis, ut videantur esse principes tui, tue mercatores.

GLORIFICATA ES. — potest ex Hebreo verbis, *aggravata es*, scilicet quasi naves tuis mercibus et opibus, quibus gloriari: unde tis demera et oppressa naufragium fecisti, ut sequitur.

26. IN AQUIS MULTIS ADDERENTUR TE REMIGES TUI. — q. d. Sicut trimes triplex valde onerata, si in altum mare ducatur a remigibus, pericolo expounderetur, et fluctibus, et suo onere mergatur: statu, o Tyre, gubernatores voluntate te in altitudinem glorie et opum evehere, exposuerunt te periculo excidit.

Secundo, in aquas multas, scilicet calamitatibus, vel populorum, et militem Nabuchodonosoris gubernatores te induixerunt; dum eos divilizarum suarum et rerum copias allexerunt ad tui obsidionem et expugnationem.

VENTUS AUSTER CONTRIVIT TE. — id est conteret te, quasi arborem in medio mari super rupem plantatam; in hanc enim sevit, fino furit auster. Hic est Nabuchodonosor, quem recte comparat austro, quia ipse ab expugnatione Jerusalem, quæ sita erat ad austrum, Tyrum venit. Secundo, auster procellosissimus aperte procellas, tempestates et naufragia Tyri significat. Unde austrum ab hauriendis aquis dictum volunt. Ita Polychronius,

Theodoretus et S. Hieronymus, qui ait : « Omnes divitiae Tyri, flante australi, disperant. »

27. INSTRUMENTUM TUUM. — omnes sarcinae sua, omnes capse merceibus plena, omnis supelix, aut Maldonatus, Vatablus verit, *omnis negotiatio tua*, id est omnes merces et opes tue, quas negoziando acquisivisti.

28. A SONITU CLANORIS GUBERNATORUM TUORUM CONTURBANTUR CLASSES. — q. d. Ut, navi in naufragio perirent, clanor nautæ et gubernatores, ita in conturbantur alias naves et classes, idem sibi naufragium perfumescentis : ita ad tuam, o Tyre, cladem, et in clade ejusdem et clamorem turbantur sunt alii urbes et regna.

Secondo, propriæ, q. d. Aliæ naves et classes, quæ ad te merces adveniabant, videntes te everti, conturbantur et descendunt e navibus suis ad terram, ut sequitur.

Mystice. S. Hieronymus : « Quidam, ait, ridiculus gubernatores Episcopos hereticorum, consiliarios presbyteros, protonotarios archidiaconos, remiges atque nautas diaconos interpretantur; rectores vero ad cunctum populum referunt: quod si addidissent nauclem diabolum, impleverint tragediam. Qui omnes ejusdem pariter, postquam senserint naufragium naves sue, et in terra sierint, omnino d'ecorem falsi nominis scientia amiserint, et pro gaudio aque letitia, in cordis amaritudine penitentiam mortore signaverint. »

31. RADENT. — radendo caput facient calvitudinem.

32. QUE EST UT TYRUS? — Hoc est carmen lugubre; lugentes enim dicunt: « Que est ut Tyrus? » q. d. Quæ urbs fuit olim tam gloria, et nunc est tamen miserabilis, ac Tyrus?

Quæ omuratur, — quæ perdidit et vocem et vitam, quæ occisa est, id est excisa est, et perit, ut vix sit eius vestigium aut memoria. Mortui enim vocantur silentes apud Hebreos et Latinos. Hinc hebrei : *Ωττα doma*, id est silentium, vocatur infernum. Sic et Ovidius, *V. Pastor*:

« Mox etiam lemures animas dixerit silentum.

Hinc obmutescere et silere, idem est quod mori.

33. QUAE IN EXITU NEGOTIATIONIS TUARUM, — quæ in exportatione mercum per mare populos impellebas. Ita Maldonatus.

34. NUNC CONTRITA ES A MARI, — q. d. In mari videbaris tibi esse firmissima, sed Chaldei in mari tuos cives et opes congecerunt. Unde subdit: « In profundis aquarum opes tuae. »

35. ET REGES EARTH OMNES TEMPESTATE PERCULSI MUTAVERUNT VULTUS. — *Tempestatem* vocal cladem Tyri, utpote in mari sita, cujus fama vicinos reges quasi tempestas percult et exterruit: tempesetas enim cladem naves et insulis adducit. Hebreice est: *Reges eorum horrore horruerunt, et vultu turbati sunt*, ita Vatablus; Septuaginta: *Reges eorum stupore stupescerunt, et fluit facies eorum*. Verum horror et stuper potest accipi horrenda et stupenda tempestas, ut verit noster interpres.

36. SIBILAVERUNT, — vel quasi stupentes, vel potius quasi irridentes: sicut qui hominem videt in latum cadere, primo miseretur, deinde irridet. Similia sunt Ieron. cap. xix, 8, et xlix, 17.

AD NIHIL DEDUCTA ES. — Vatablus verit: *Terror facta es*, id est facta es spoliata et exemplum ira Dei, quo omnes gentes carent et perculuntur.

NON ERIS USQUE IN PERPETUUM, — id est in longum tempus, selfest ad 70 annos, ut dicitur *Isaie xxiii. 13*; vel, q. d. Nunquam ad pristinam gloriam et opes redibis. Vere S. Augustinus, in *Sententias*, sent. 96: « Maledictum, ait, implacabile perire necesse est, aut proprio iudicio, aut sententiæ Dei. Nulla enim iniquitas permanet, cui finem auctoratio, aut damnatio facit. »

Nota: Ute capite rempublicam comparatnavi, gubernatores naucleo, opes merces: idque aperiisse ad regnum et rempublicam Tyri, quia in mari sita, navibus, naucleis et meribus abundantabat: Tyrus ergo in mari eminabat quasi navis. Ita symbolica urbs quilibet potens speciem habet navis: utraque enim suis muriis et vallis circumgreditur: utraque suas habet domos, cellas, tabularia, turres, speculas: utraque suos cives, militis, gubernatores, temones et gubernacula. Hinc Julianus:

Aut de temone Britanno
Decidet Arviragus;

significans Domitianum Britannia politurum, exponens Arvirago, insule domino. Porro Suetonus in *Nero*, cap. xvi, narrat cum paucis diebus ante mortem vidisse per quietem, sibi navim regenti extortum gubernaculum, trahique se ab Octavia in artissimam tenobras: quod aruspices responderent, portenderent eum administratione imperii deiciendum, et miserrime moritum. Insuper in Tyriorum nummo veteri existat nummus, nimurum ea de causa, quod Tyri jaudent se prime navigationis esse autores. Ita Pierius, *Histor. XLV. cap. x.* In Jani nummis priscis visibiles nam cum recto hac inscriptione, *Roma. Janus* enim (quem multi putant fuisse Noe) navi appulit in Italianum. Unde Gvidius, *I. Pastor*:

« At bona posterita pupp signavit in ære,
Hospitum soverant testificata Dei. »

Porro in Evangelii Ecclesia, per navim significatur, preserdim quia et navi Petri Christus concionatus est, docuitque turbas. Hinc Pontifex Romanus in anno gerit navem cum pectorale Petro. Hic enim regit navim Christi, puta Ecclesiam: de qua proinde dicitur :

« Fluctuat, ut nunquam mergitur illa ratis. »

Meminerit ergo principes et magistratus se esse naucleos reipublicæ, ac rempublicam regere debere ea sollicitudine, vigilancia et industria, quæ naucleus regit navim. Sint ergo Argonautæ.